令 和 ６ 年 1 2 月 2 4 日
大臣官房参事官（イノベーション）グループ
低騒音型・低振動型建設機械の指定について
～建設工事に伴う騒音・振動対策を推進～
 国土交通省では、建設工事に伴う騒音・振動対策として、騒音・振動が相当程度軽
減された建設機械を低騒音型建設機械及び低振動型建設機械として指定を行っており
ます。今回、令和６年 12 月 27 日付で、別表に示すとおり低騒音型建設機械として 35
型式、低振動型建設機械として１型式の指定を行います。
  上記型式指定は、低騒音型建設機械及び低振動型建設機械の利用を促進し、もって
建設工事の現場周辺の生活環境の保全と建設工事の円滑な施工を図ることを目的とし
て定めた「低騒音・低振動型建設機械の指定に関する規程」（平成９年建設省告示第
1536号）に基づき、平成９年から実施しているものです。
     ◆【低騒音型・低振動型建設機械指定状況】
 前回までの指定 今回指定 累計
低騒音型建設機械 型式数 7,072 35 7,107
低振動型建設機械 型式数 42 １ 43
  指定建設機械の一覧は国土交通省のホームページへ掲載しています。
（問合せ先）
 大臣官房 参事官（ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ）ｸﾞﾙｰﾌﾟ 施工企画室 中根、大野、長井
 TEL：03-5253-8111（内線22434、22435、22425）  03-5253-8285（直通）
　　別表（低騒音型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名 備 考
7072 バックホウ 325-S11 山積容量 0.8 m3 平積容量 0.6 m3 キャタピラージャパン(同) ○
7073 バックホウ SH120-8 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.37 m3 住友建機（株） ○
7074 バックホウ SK500LC-11 山積容量 1.90 m3 平積容量 1.40 m3 コベルコ建機(株)
7075 バックホウ SK500DLC-11 山積容量 1.90 m3 平積容量 1.40 m3 コベルコ建機(株)
7076 バックホウ SK550DLC-11 山積容量 1.90 m3 平積容量 1.40 m3 コベルコ建機(株)
7077 バックホウ SK850LC-11 山積容量 3.50 m3 平積容量 2.60 m3 コベルコ建機(株)
7078 バックホウ B3-7 山積容量 0.077 m3 平積容量 0.057 m3 ヤンマー建機(株) ○
7079 バックホウ B4-7 山積容量 0.11 m3 平積容量 0.08 m3 ヤンマー建機(株) ○
7080 バックホウ SY75C 山積容量 0.28 m3 平積容量 0.18 m3 三一日本(株)
7081 バックホウ SY215C 山積容量 1.2 m3 平積容量 0.88 m3 三一日本(株) ○
7082 バックホウ PC200I-12 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.60 m3 (株)小松製作所 ○
7083 バックホウ PC200LCI-12 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.60 m3 (株)小松製作所 ○
7084 バックホウ PC210-12 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.60 m3 (株)小松製作所 ○
7085 バックホウ PC210LC-12 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.60 m3 (株)小松製作所 ○
7086 バックホウ PC01E-2 山積容量 0.006 m3 平積容量 0.003 m3 (株)小松製作所 ○
7087 トラクターショベル WA470-11 山積容量 4.2 m3 平積容量 3.6 m3 (株)小松製作所 ○
7088 トラクターショベル WA480-11 山積容量 4.9 m3 平積容量 4.2 m3 (株)小松製作所 ○
7089 トラクターショベル ZW250-7 山積容量 3.7 m3 平積容量 3.2 m3 日立建機(株)
7090 クローラクレーン BMS800 吊上能力 80.0 t吊 × 3.6 m コベルコ建機(株)
7091 バイブロハンマー LHV-09 起振力 159 kN 振動数 2200 cpm 調和工業(株) ○
7092 バイブロハンマー SR-04P 起振力 152 kN 振動数 2400 cpm 調和工業(株) ○
7093 バイブロハンマー ZERO-60VR 起振力 332 kN 振動数 1200 cpm 調和工業(株) ○
7094 バイブロハンマー ZERO-80VR 起振力 478 kN 振動数 1100 cpm 調和工業(株) ○
7095 バイブロハンマー ZERO-120VR 起振力 571 kN 振動数 1100 cpm 調和工業(株) ○
7096 油圧式杭圧入引抜機 NEO100(油圧ユニットKE-300CA) 圧入力 1000 ｋＮ 引抜力 1100 ｋＮ （株）コーワン ○
7097 油圧式杭圧入引抜機 NEO100SC(油圧ユニットKE-300CA) 圧入力 800 ｋＮ 引抜力 900 ｋＮ （株）コーワン ○
7098 油圧式杭圧入引抜機 NEO400α(油圧ユニットKE-300CA) 圧入力 800 ｋＮ 引抜力 900 ｋＮ （株）コーワン ○
7099 油圧式杭圧入引抜機 PZ-1000(油圧ユニットKE-300CA) 圧入力 1500 ｋＮ 引抜力 1600 ｋＮ （株）コーワン ○
7100 アースオーガー GI-80C-5 オーガ出力 51 kW 掘削径 1200 mm （株） ワイビーエム
7101 アスファルトフィニッシャー SUPER 800i 舗装幅 1.1～3.5 m   ヴィルトゲン・ジャパン(株) ○
7102 空気圧縮機 DAS-410LBE2-D 吐出量 11.6 m3/min 圧力 0.70 MPa デンヨー(株) ○
7103 発動発電機 TLG-6LSX 定格容量 6.0 kVA   デンヨー(株) ○
7104 発動発電機 XYG1200i-BT 定格容量 1 kVA   匡正(株) ○
7105 発動発電機 SR4600i 定格容量 4 kVA   匡正(株)
7106 発動発電機 KR5500i 定格容量 4.8 kVA   匡正(株)
諸　　　　　　　　　　　　元
※備考欄に『○』の印があるものについては、超低騒音型建設機械の標識（ラベル）を表示することができる。
　　別表（低振動型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名
V-0043 バイブロハンマー SR-50 最大起振力 493 ｋＮ 調和工業（株）
諸　　　　　　　　　　　　元